CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8028 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA: RUA JOSÉ RORNEI CARVALHO
(*1962 +2024).

Autoria: Ver. Dionísio

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua José Rornei a atual ‘’Rua 17’’, sem saída, com início na Rua Flávio José
de Oliveira Florêncio, localizada no bairro Jardim das Nações.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R1W3-2C64-55UC-5J5J

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

José Rornei Carvalho nasceu em 26 de fevereiro de 1962 na cidade de Poço Fundo. Ele foi o primogênito
entre nove irmãos, filhos de Antônio Miranda de Carvalho, conhecido como Antônio Fumeiro por vender
rolos de fumo, e Vicentina Miranda de Carvalho. Ainda jovem, sua família mudou-se para Pouso Alegre,
estabelecendo-se inicialmente no bairro São João. Posteriormente, a família mudou-se para o bairro da
Primavera, onde viveram por 15 anos, e depois foram pioneiros no bairro da Saúde, onde permaneceram
por um longo período. Nos últimos anos de sua vida, Nei residia no bairro dos Fernandes.

Desde cedo, Nei começou a trabalhar no Mercado Municipal de Pouso Alegre, onde dedicou cinquenta
anos de sua vida. Ele vendia uma variedade de produtos, como velas, brinquedos e alimentos a granel. A
trajetória de Nei se entrelaça com a do Mercado Municipal, onde ele foi uma figura ativa, sempre buscando
melhorias e preservando a tradição do local. Ele acreditava que o Mercado Municipal tinha um diferencial
em relação aos outros comércios da região.

Para fortalecer os laços entre comerciantes e clientes, Nei criou o Fest Mercadão no ano 2000, uma
celebração que promovia a amizade e a união de todos. O evento foi um sucesso e, anos depois,
transformou-se em um bloco de rua.
José Rornei casou-se com Eunice do Carmo dos Santos Carvalho, com quem esteve casado por 42 anos.
Juntos, tiveram uma filha, Thamiris dos Santos Carvalho.

Nei faleceu em 30 de março de 2024, deixando uma grande tristeza entre familiares e amigos. Ele morreu
de insuficiência respiratória, apenas um dia após ter trabalhado pela última vez no Mercado Municipal de
Pouso Alegre, local ao qual dedicou cinco décadas de sua vida. Sua memória permanece viva através de
sua dedicação ao trabalho e à família.

Dado o impacto significativo de José Rornei Carvalho na comunidade de Pouso Alegre e sua incansável
dedicação ao Mercado Municipal, é mais do que justo que seu nome seja eternizado como o nome de uma
rua na cidade. Essa homenagem perpetuará a lembrança de sua contribuição inestimável para a cidade e seu
exemplo de vida e trabalho para as futuras gerações.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R1W3-2C64-55UC-5J5J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R1W32C6455UC5J5J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R1W3-2C64-55UC-5J5J

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R1W3-2C64-55UC-5J5J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R1W32C6455UC5J5J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R1W32C6455UC5J5J
		2025-03-26T15:30:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura